²⁵⁹ *Ibidem*, p. 123.

Scrivono infatti Aristotele che «regiam potestatem plenissimam, per quam Rex omnia ex voluntate sua gubernat, videri quibusdam non esse secundum rationem, ut unus omnium dominus sit civium».

È dunque preferibile una monarchia temperata ad una repubblica stravolta da una moltitudine di istituzioni, che non fanno altro se non disperdere gli intenti del buon governo e allontanare la realizzazione del bene comune.

Così Paganino apprezza la soluzione inglese, in cui il potere regio è costantemente controllato dal Parlamento, che è un organo considerato con particolare simpatia dal nostro, perché lo considera il diretto discendente dei Comizi romani e ciò che più si avvicina alla sua idea di *senatus*.

Il sesto capitolo della quarta diatriba si intitola, infatti: *De Parlamenti apud Anglos origine, et potestate de causis belli, quod hodie apud eosdem geritur* e in esso si tratta della storia del Parlamento in Inghilterra, «ut intelligamus fuisse et esse instar Senatus, qui non patitur Reges, non populum extra lineas transilire, ad ea quae regnum evertere queant».²⁶⁰

Citato il *De Republica Anglorum* di Thomas Smith, Paganino sottolinea che «in comitiis Parlamentariis posita est omnis augustae absolutaeque potestatis vis»,²⁶¹ anche se si contempla un caso in cui ciò non accade. In tempo di guerra, infatti, anche i temperati re inglesi hanno potestà assoluta, ma questo può accadere perché è l'unica ovvia modalità per poter governare il proprio paese in una situazione di estrema emergenza come quella bellica. In tempo di pace, invece, il modello inglese, secondo la descrizione di Smith, in cui il re era «l'autorità», ma al parlamento era affidato «il potere più alto e assoluto del regno», pare a Paganino il migliore tra quelli esistenti.

In realtà, in tempi assai vicini a quando Paganino scriveva il suo *De Candore*, cioè sotto i Tudor, il Parlamento britannico sembrava aver perso ogni autorità, almeno fino a quando, nel 1628, non fu imposta a Carlo I la *Petition of rights*; e non si può neppure prescindere dal fatto che, nel 1646, anno di pubblicazione dell'opera, l'Inghilterra si trovava nel pieno della guerra civile che avrebbe portato, solo tre anni dopo, all'istituzione di quel regime repubblicano, presto sfociato nella dittatura di Cromwell.

Anche a tali avvenimenti accenna il nostro, sempre attento ad ogni mutamento politico intorno a lui, ma senza poterne dare una valutazione esaustiva, proprio perché quelle vicende, mentre scriveva, non si erano ancora compiute.